
سطح آبخوان های زیرزمینی کاهش 
یافته است و رودخانه ها در اقصی نقاط 
کشور با کسری روبه رو شده اند. آورد 
متوسط رودخانه دز، دو سوم شده و 
کسری آورد متوسط رودخانه کرخه به 
بیش از نصف رسیده است. همین 
کسری شهرستان دشت آزادگان را در 
انتهایی ترین نقطه حوضه کرخه به 
کانون برخی از نا آرامی ها تبدیل کرد. 
این شهر با جمعیت 245904 نفر 
تصدیقی است از توسعه ناپایدار بر 
مبنای کشاورزی. زمستان دارد تمام 

نسخه رونق اقتصاد دشت آزادگان در مرز چذابه
قب کم آبی خوزستان باشیم مرا
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می شود و در مجموع این استان مقام 
اول تولیدات کشاورزی کشور را به خود 

اختصاص داده است.
در خوزستان ۳4 هزار تن گوشت قرمز 
تولید می شود که گاوهای دورگ با 
۳4 درصد بیشترین نقش در تأمین 
گوشت قرمز استان را داراست. پس از 
آن گوسفند با ۳۱ درصد رتبه دوم استان 
را داراست و گونه گوسفند دشت آزادگان 

از معروفیت خاصی برخوردار است.
 80 درصد دامداری های استان سنتی و 
فقط 20 درصد صنعتی هستند و حدود 
45 درصد گاومیش های کشور در این 
استان بویژه در دشت آزادگان وجود دارد.

در حال حاضر 8۳0 واحد فعال مرغداری 
در استان وجود دارد که با توجه به موازنه 
منفی ۳۳ درصدی تولید مواد پروتئینی 
در استان، توسعه واحدهای موجود و 
احداث مرغداری های جدید در انتهای 
حوضه آبخیز کرخه با استفاده از گونه 
مقاوم و معروف طیور دشت آزادگان 
به عنوان راهکار اشتغال کم آب خواه 
می تواند راهکاری برای برون رفت از 

توسعه کشاورزی آب بر باشد.
با توجه به عملیات میدانی آمارگیری 
زنبورستان ها ۳ هزار و 800 زنبورستان و 
4۳0 هزار کلنی زنبور نیز در استان وجود 
دارد که حجم قابل توجهی از عسل کشور 

را تولید می کند.
میادین نفتی آزادگان

غربی  جنوب  در  آزادگان  میدان 
ایران، در 80 کیلومتری غرب اهواز و 
در نزدیکی شهرستان دشت آزادگان 
قرار دارد. نخستین چاه اکتشافی در 
گستره این میدان نفتی در سال ۱۳55 
حفر و مجموعه مخازن عظیم این 
میدان با حفر دومین چاه در سال 
۱۳78 کشف شد.مجموع نفت در جای 
مخازن بیش از ۳4 میلیارد بشکه و نفت 
قابل استحصال آن در حدود 2 میلیارد 
بشکه برآورد می شود که از این خوان 
نعمت فقط مشاغلی همچون رانندگی 
یا نگهبانی مشمول حال اهالی دشت 

آزادگان شده است.
پیشنهادهای راهبردی

تمرکز پیشنهادهای کاربردی زیر بر سه 
مزیت توسعه پایدار آب محور)کم آب بر( 
منطقه استوار است. تصمیم گیران در 

این منطقه برای جلوگیری از ناآرامی های 
ناشی از کمبود آب به سمت توسعه 
مشاغل بومی و تقویت اقتصاد روستایی 
و صنایع کوچک مرتبط با دام و طیور 
و صنایع دستی و گردشگری طبیعت 
بروند. رونق این مشاغل نیاز به 
»برند سازی« دارد. ایجاد منطقه انرژی با 
همه ملزومات آن مثل آموزش، توسعه 
فناوری های نوین و دانش بنیان و صنایع 
)Hi tech( و صادرات و واردات مرزی با 
عراق از دیگر برنامه ها و گام های کاربردی 
است که می تواند مصرف آب را در منطقه 

دهد. کاهش 
صدور کارت بازرگانی برای 

مرزنشینان
صدور کارت بازرگانی و امکان صادرات  و 
واردات محدود )به اندازه مخارج یک 
خانواده در سال( بدون عوارض گمرکی 
و مالیات برای مرزنشینان کشاورز حوضه 
کرخه از شوش و بستان با وام  و با تأیید 
سازمان جهادکشاورزی در خشکسالی ها 
مؤثر،  برنامه های  از  می تواند  هم 

نتیجه بخش و کوتاه مدت باشد.
با تأیید سازمان آب و برق خوزستان و 
جهاد کشاورزی با هدف تشویق تغییر 
در شیوه های معیشتی کم آب بر، خوراک 
دام و طیور فعالان تأمین شود. همچنین 
غ  به مدت سه سال دام، طیور، تخم مر
و محصولات دامی و لبنی به صورت 
تضمینی و ۳0 درصد بالاتر از قیمت های 
بازار درون بازارچه هایی که به این منظور 
در اردوگاه های موجود ایجاد می شوند از 
مردم خریداری شود.از دیگر راهکارهای  
کوتاه مدت ارائه وام  کم بهره برای تولید 
محصولات صنایع دستی و خرید تضمینی 
این  محصولات از سوی سازمان میراث 
فرهنگی در خشکسالی ها است.توجه 
ویژه به ایام اربعین به عنوان ظرفیتی 
ویژه برای اشتغالزایی از طریق زوار 
کربای معلی در دشت آزادگان هم 
می تواند نیاز شهر به مصرف آب را کاهش 

دهد و شهر را آرام نگه دارد.
برای آنکه بتوان نیاز شهر را در بلندمدت 
به آب کاهش داد و به توسعه ای پایدار 
رساند، در برنامه های میان مدت باید به 
سمت ساخت کارخانجات صنایع تبدیلی 
و جنبی مربوط به دام  و طیور، بخشودگی 
مالیاتی، بیمه و ارائه وام  کم بهره برای 

می شود و بزودی خشکسالی و کمبود 
آب بر گلوی شهر چنگ می اندازد. راهی 
برای جلوگیری از وقوع دوباره ناآرامی ها 
وجود دارد؟ آیا می توان با تغییر رویکرد ها 
ضمن برقراری نظم و امنیت در مرزها 
توسعه پایداری را در منطقه رقم زد؟ راهی 
که اقتصاد شهر را به سمت پتانسیل های 

غیر کشاورزی یا کم آب بر ببرد.
تجارت های کوچک در مرز 

چذابه
مرز چذابه می تواند آغاز راهی باشد 
که در آن دشت آزادگان به توسعه 
پایدار بر سد. مهم ترین اقامی که 
از مرز چذابه به عراق صادر شده اند 
مصالح ساختمانی ، تره بار و میوه، لوازم 
خانگی، لبنیات و آهن آلات بوده است. 
در سال ۱۳99 حدود ۱۱8هزار تن کالای 
غیرنفتی به ارزش 48میلیون و 4۶۶هزار 

و 50۶ دلار از بازارچه مرزی چذابه به 
عراق صادر شده است. به رغم اینکه 
فرماندار دشت آزادگان ابراز امیدواری 
می کند که با توجه به رویکرد دولت 
سیزدهم در توسعه تجارت خارجی با 
کشورهای همسایه، حجم صادرات 
کالا از بازارچه مرزی چذابه افزایش 
یابد، ولی بررسی های گزارش آمایش 
خوزستان نشان از آن دارد که پیشه وری 
و تجارت های کوچک جزو مشاغل اصلی 
شهرستان دشت آزادگان به عنوان یک 
ظرفیت بالفعل نیست. به رغم اینکه 
استان خوزستان با 2 استان میسان و 
بصره عراق مرز مشترک داشته و با این 
استان ها روابط اقتصادی، فرهنگی، 
آموزشی و تجاری دارد ولی از این خوان 
نعمت جز دود کامیون ها و خرابی 
جاده های بین شهری و خطرات تصادف 

چیزی نصیب شهرستان دشت آزادگان 
نمی شود.

سازمان جهاد کشاورزی خوزستان، ارزش 
محصولات تولیدی باغبانی را بیش از 50 
هزار میلیارد ریال و ارزآوری محصولات 
صادر شده باغی را ۱50 میلیون دلار بیان 
می کند که دشت آزادگان هیچ سهمی 
از این صادرات و ارزی آوری برای توسعه 

اشتغال ندارد.
گاومیش ها و گاوهای دورگ

خوزستان با تولید سالانه ۱۶.5میلیون 
تن محصولات زراعی و باغی به ارزش 
200هزار میلیارد ریال، از نظر حجم و تنوع 
تولید در مقام نخست کشوری قرار دارد.

سالانه حدود ۱۶ میلیون تن محصولات 
زراعی، 550 هزار تن محصولات دامی، 
4۱9 هزار تن محصولات باغی و ۱۳۶ هزار 
تن آبزیان در استان خوزستان تولید 

سطح آبخوان های 
زیرزمینی کاهش 

یافته است و 
رودخانه ها در 

اقصی نقاط کشور 
با کسری روبه رو 

شده اند. آورد 
متوسط رودخانه 

دز، دو سوم شده و 
کسری آورد متوسط 

رودخانه کرخه 
به بیش از نصف 

رسیده است

کاهش سطح 
آبخوان ها

زیست بوم؛ بازار سفرهای نوروزی 
این روزها ملتهب تر از همیشه شده 
است؛ آنگونه که آژانس های مسافرتی 
می گویند سفرهای خارجی در نوروز 
۱402 تحت تأثیر تغییرات و افزایش نرخ 
ارز کم تقاضا شده است. دامنه این 
التهاب حالا به آژانس ها نیز رسیده 
است. طبق گفته دبیر انجمن صنفی 
دفاتر خدمات مسافرتی خراسان 
داخلی  دفاتر  درصد   25 رضوی، 
آژانس ها در دوران کرونا تعطیل شده 
و چنانچه حمایتی صورت نگیرد چیزی 
حدود ۶5 تا 70 درصد دفاتر پس از عید 

دیگر وجود نخواهند داشت.
با نزدیک شدن به روزهای پایانی 

سال، دفاتر خدمات مسافرتی انتظار 
داشتند که تعطیات نوروز ۱402، 
خسارت های سال های کم سفر کرونا 
را جبران کند؛  اما شرایط به سمتی 
پیش رفته که حالا برخی از فعالان 
گردشگری می گویند حجم تقاضا 
برای سفرهای خارجی حتی کمتر از 
نوروز ۱40۱ است. اظهارات مجریان 
تورهای گردشگری نیز بیانگر آن است 
که افزایش و نوسانات نرخ ارز، در 
افُـــت سفر، بویژه سفرهای خارجی 
به شدت تأثیر گذاشته است. برخی 
از آژانس دارها معتقدند سفر رفتن، 
آن هم از نوع خارجی، با نرخ امروز 
ارز، توجیه خود را برای بیشتر مردم 
از دست داده است. به گفته برخی 
آژانس داران، ترکیه، هرچند که 
زلزله های اخیر حجم تقاضای سفر به 
آنجا را هم کاهش داده است، اما برای 

نوروز ۱402 فعاً یکی از پرطرفدارترین 
مقاصد سفر خارجی ایرانی ها محسوب 

می شود. 
پیشتر  که  است  حالی  در  این 
حرمت الله رفیعی، رئیس انجمن 
مسافرت  خدمات  دفاتر  صنفی 

هوایی و جهانگردی ایران به شرایط 
غیرقابل پیش بینی و ناپایداری که روی 
مسافرت ها تأثیر گذاشته است، اشاره 
کرده و این احتمال را نیز داده بود که 
این وضعیت شاید تا تعطیات نوروز 

۱402 ادامه پیدا کند.

کاهش تقاضا برای سفرهای خارجی 

25 درصد 
دفاتر داخلی 
آژانس ها در 
دوران کرونا 

تعطیل شده 
و چنانچه 

حمایتی صورت 
نگیرد چیزی 
حدود ۶5 تا 

70 درصد دفاتر 
پس از عید 
دیگر وجود 

نخواهند داشت

25
درصد

کاهش فروش تورهای خارجی
طبق گفته »مهرسا سبزه ها«، یکی از 
آژانس های گردشگری در تهران به 
ایسنا، فروش تور و سفر خارجی در 
بسیاری از آژانس ها وضعیت چندان 
خوبی ندارد؛ واقعیت این است که 
با این نرخ ارز، دیگر توان خیلی ها 
به سفر خارجی نمی رسد. قیمت یک 
تور چهار روزه ارمنستان به ۱4 میلیون 
رسیده است، »تور زمینی« ترابزون 
)ترکیه( ۱0 میلیون تومان قیمت دارد و 
یک تور ۱4 روزه تایلند آن هم با اقامت 
در هتل ۳ ستاره برای یک نفر حدود 

80میلیون تومان تمام می شود.
اوضاع در سفرهای داخلی هم به 
زعم آژانس های مسافرتی چندان 
چه  گر ا  ، نیست یت بخش  ضا ر
پیش بینی های ستاد خدمات سفر بر 
این است که سفرهای جاده ای تا ۳5 

درصد در تعطیات نوروز با افزایش 
مواجه شود، اما اظهارات آژانس های 
مسافرتی وضعیت دیگری را نشان 
می دهد. »فرهاد دوایی« دبیر انجمن 
صنفی دفاتر خدمات مسافرتی خراسان 
رضوی، در خصوص تأثیر نوسانات ارز 
بر وضعیت گردشگری می گوید: زمانی 
که وضعیت اقتصادی به سمتی پیش 
می رود، نابسامانی هایی نیز ایجاد 
می شود، به عنوان مثال فعالیت ما 
که به صورت مستقیم با افزایش نرخ 
ارز در ارتباط است دچار مشکل شده 
و این سؤال مطرح می شود که آیا 
گردشگری با این روش می تواند خود 

را تأمین کند؟
حیات گردشگری در خطر است

این مقام مسئول می افزاید: در حال 
حاضر حداقل 20 درصد دفاتر خدمات 
مسافرتی در حال فعالیت هستند که 

آنگونه که 
آژانس های 

مسافرتی 
می گویند 
سفرهای 

خارجی در 
نوروز ۱۴۰۲ 
تحت تأثیر 
تغییرات و 

افزایش نرخ 
ارز کم تقاضا 
شده است!
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آنها نیز از سرمایه بالایی برخوردارند، 
این در صورتی است که افراد با سرمایه 
پایین تر نمی توانند فعالیتی داشته 

باشند.
طبق گفته دبیر انجمن صنفی دفاتر 
خدمات مسافرتی خراسان رضوی، 25 
درصد دفاتر ما در دوران کرونا تعطیل 
شدند و اگر حمایتی صورت نگیرد 
چیزی حدود ۶5 تا 70 درصد دفاتر 
ما پس از عید دیگر وجود نخواهند 
داشت. همچنین به طور میانگین 20 
هزار نفر در دفاتر خدمات مسافرتی 
در حال کار هستند که ضربه زیادی 
به این جامعه 20 هزار نفری وارد شده 
و مطمئناً به تعطیلی کشیده خواهند 
شد و تنها عده ای خاص در این حوزه 
می توانند به فعالیت خود ادامه دهند؛ 
در نتیجه این اتفاق گردشگری در 

کشور ما از بین خواهد رفت.

ایجاد مراکز سورتینگ)بسته بندی(  و 
صنایع بسته بندی محصولات کشاورزی 
در منطقه و ایجاد صنایع مرتبط برای 
تولید تجهیزات گلخانه، پرداخت  وام 
 کم بهره برای ایجاد هتل و اقامتگاه های 
رستوران های  احداث  و  بومگردی 
مناسب، انجام اقدامات و تبلیغات لازم 
برای ایجاد گردشگری طبیعت از سوی 
میراث فرهنگی با دادن  مشوق ها و 
تشویق کشت های با بهره وری و سود 
مناسب و کم آب بر مثل کنجد و توسعه 
گلخانه های تولید گل برای صادرات 
)چند سال خرید تضمینی شود با 

وام کم بهره( رفت.
دشت آزادگان در بلندمدت

این نسخه می تواند برای سایر شهرها 
هم راهگشا باشد. تضمین توسعه پایدار 
دشت آزادگان در بلندمدت به ایجاد 
صنایع پایین دستی نفت، ایجاد پارک 
فناوری آب و انرژی در منطقه توسعه 
دانش بنیان و )HI TECH( یا منطقه 
ویژه انرژی با هدف تغذیه دانش روز 
به صنایع نفتی، ایجاد آموزشکده های 
فنی حرفه ای و دانشکده های علمی 
کاربردی با تمرکز بر فناوری های نوین 
نفت و انرژی و دام و طیور و گردشگری 
برای ظرفیت سازی دانش آموختگان 
بومی و اتصال ریلی )راه آهن( تا شهر 

مرزی بستان دارد.
 ماندگاری جمعیت در دشت 

آزادگان
با ماندگاری و توسعه جمعیتی در منطقه، 
بهترین  خدمات به زوار عتبات عالیات 
به عنوان دروازه تشیع داده می شود. 
 امنیت مرزها حفظ می شود.  محیط 
زیست کمترین لطمه را می خورد. 
این راهکارها، بهره ور است و باعث 
شکوفایی اقتصادی می شود. از همه 
مهم تر کم آب بر و منطبق تر بر تغییر 
اقلیم و کم تأثیر در برابر برداشت های 

آب از بالادست است.
با پیاده سازی طرح های آمایش کم آ ب بر 
منطبق بر ظرفیت های بومی مناطق 
در انتهای حوضه های آبریز، اثرات 
پیاده سازی این سیاست به صورت یک 
سیکل رو به بالا ارتقا می یابد و به سایر 
حوزه های اجتماعی، اقتصادی و سیاسی 

تسری پیدا می کند.


